



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»  
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на отчет об исполнении бюджета муниципального образования  
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  
за 2023 год**

г. Кирово-Чепецк

20.05.2024

**1. Общие положения**

Заключение контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – КСК) на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2023 год (далее – Отчет об исполнении бюджета) подготовлено в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьи 13 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного решением Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от 28.05.2014 № 6/38 (далее – Положение о бюджетном процессе), Положения «О контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 08.12.2021 № 5/23.

Заключение подготовлено по материалам Отчета об исполнении бюджета, информации о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное образование) за 2023 год, информации о реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования за 2023 год, информации о результатах приватизации муниципального имущества за 2023, а также с учетом результатов внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год, мониторинга реализации региональных (национальных) проектов, результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСК.

Отчет об исполнении бюджета представлен администрацией муниципального образования в Кирово-Чепецкую городскую Думу Кировской области в сроки, установленные пунктом 4 статьи 264.5 БК РФ и частью 1 статьи 13 Положения о бюджетном процессе.

Комплект документов, представленных одновременно с отчетом об исполнении бюджета, соответствует требованиям пункта 2 статьи 264.5 БК РФ и части 2 статьи 13 Положения о бюджетном процессе, и представлен в КСК в сроки, установленные частью 3 статьи 13 Положения о бюджетном процессе.

## 2. Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования

Решением Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от 15.12.2022 № 15/69 «О бюджете муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Решение о бюджете) на 2023 год первоначально прогнозируемый объем доходов был утвержден в сумме 2 248 043,9 тыс. рублей, расходов – в сумме 2 291 794,8 тыс. рублей, дефицит бюджета муниципального образования планировался в объеме 43 750,9 тыс. рублей.

В отчетном году изменения в Решение о бюджете вносились 7 раз. Внесение изменений обусловлено изменением параметров бюджета муниципального образования в связи с фактическим поступлением и уточнением ожидаемых поступлений налоговых и неналоговых доходов, корректировкой безвозмездных поступлений, изменением размера бюджетных обязательств. Кроме того, приказом начальника Департамента финансов администрации муниципального образования от 29.11.2023 № 94 «О внесении и утверждении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» в соответствии со статьей 9.1 Положения о бюджетном процессе были внесены изменения в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования.

Изменение показателей бюджета муниципального образования по налоговым и неналоговым доходам осуществлялось на основании предложений главных администраторов доходов бюджета муниципального образования. Корректировка безвозмездных поступлений производилась в соответствии с предоставлением бюджету муниципального образования субсидий из бюджета Кировской области, иных межбюджетных трансфертов, изменением размера предоставляемых субвенций, безвозмездными поступлениями от физических и юридических лиц.

Изменения показателей бюджета муниципального образования в части расходов осуществлялось в связи с изменением размера бюджетных обязательств на основании предложений главных распорядителей средств бюджета муниципального образования.

В результате внесенных изменений уточненные плановые назначения доходов бюджета муниципального образования по сравнению с первоначально установленными показателями были снижены на 5 501,6 тыс. рублей, или на 0,2%; расходов – увеличены на 16 001,1 тыс. рублей, или на 0,7%; дефицит спрогнозирован на уровне 63 479,5 тыс. рублей.

Проектом решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2023 год» (далее – проект решения) утверждаются основные характеристики исполнения бюджета муниципального образования:

- по доходам в сумме 2 285 805,2 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 2 212 091,3 тыс. рублей;
- профицит в сумме 73 713,9 тыс. рублей.

Основные характеристики бюджета муниципального образования на 2023 год представлены в таблице:

Показатели	Бюджет муниципального образования на 2023 год		Исполнено за 2023 год, тыс. рублей
	первоначальный план, тыс. рублей	уточненный план, тыс. рублей	
Доходы	2 248 043,9	2 242 542,3	2 285 805,2
Расходы	2 291 794,8	2 307 795,9	2 212 091,3
Профицит (+) / Дефицит (-)	-43 750,9	-63 479,5	73 713,9

Первоначальным Решением о бюджете были утверждены 23 текстовые статьи. В ходе исполнения бюджета муниципального образования дополнительно внесена текстовая статья 22.1, которой предусматривается направление остатков средств бюджета муниципального образования на 1 января 2023 года на увеличение бюджетных ассигнований на 2023 год на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2022 году (решение Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от 15.03.2023 № 3/14).

В течение года вносились изменения в текстовые статьи Решения о бюджете в связи с изменением параметров бюджета муниципального образования и иных показателей бюджета муниципального образования (объемов межбюджетных трансфертов, дорожного фонда, муниципального долга и т.д.).

Согласно пункту 1.3. раздела I Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 2030 года, утвержденной решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.04.2018 № 5/22 (далее – Стратегия СЭР) в качестве основного сценария долгосрочного развития города Кирово-Чепецка определен целевой (инновационный) сценарий, являющийся наиболее привлекательным для решения задач повышения качества жизни населения и обеспечения поступательного развития экономики города.

Приложением № 2 Стратегии СЭР определены показатели достижения целей социально-экономического развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 2030 года. Значения показателей достижения целей социально-экономического развития сформированы исходя из необходимости достижения ожидаемых результатов и прогнозируемых параметров социально-экономического развития в долгосрочном периоде с учетом ресурсных ограничений и рисков по трем возможным сценариям.

Реализация стратегии СЭР осуществляется в соответствии с Планом мероприятий по реализации Стратегии СЭР на период до 2030 года и муниципальными программами, утвержденными администрацией муниципального образования в установленном порядке.

При рассмотрении представленной администрацией муниципального образования Информации о реализации Стратегии СЭР за 2023 год установлено:

- администрация муниципального образования в 2023 году для решения поставленных задач и целей использовала целевой (инновационный) сценарий развития муниципального образования;

- мониторинг реализации Стратегии СЭР за 2023 год проведен администрацией муниципального образования по 47 показателям в соответствии с инновационным (целевым) сценарием развития, выполнено 39 показателей, или 83,0%, хотя в информации о реализации Стратегии СЭР указано, что мониторинг проведен по 48 показателям, выполнено 39 показателей, или 81,3%;

- администрацией муниципального образования информация о реализации Стратегии СЭР муниципального образования за 2023 год представлена в Кирово-Чепецкую городскую Думу с нарушением срока, установленного Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденным решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.11.2017 № 13/93;

- в задаче «Развитие сферы культуры и досуга» муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» указано как автономное учреждение;

- в задаче «Повышение эффективности муниципального управления» неверно указана сумма реализованного проекта ППМИ «Джуманджи. Продолжение».

### 3. Исполнение доходной части бюджета муниципального образования

Поступления доходов бюджета муниципального образования за 2023 год приведены в таблице

Наименование показателей	Первоначальный прогноз доходов на 2023 год, тыс.руб.	Уточненный прогноз доходов на 2023 год, тыс.руб.	Исполнение				Отклонение	
			2023 год			2022 год	2023/2022	
			тыс.руб.	в % к уточненному прогнозу доходов	в % к первоначальному прогнозу доходов	тыс.руб.	гр.4-гр.7 (тыс.руб.)	гр.8/гр.7 (%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Налоговые доходы	761 824,3	775 669,6	823 426,6	106,2	108,1	739 227,3	84 199,3	11,4
Неналоговые доходы	79 797,1	132 785,8	134 511,6	101,3	168,6	93 684,2	40 827,4	43,6
Безвозмездные поступления	1 406 422,5	1 334 086,9	1 327 867,0	99,5	94,4	1 048 035,4	279 831,6	26,7
<b>Всего доходы</b>	<b>2 248 043,9</b>	<b>2 242 542,3</b>	<b>2 285 805,2</b>	<b>101,9</b>	<b>101,7</b>	<b>1 880 946,9</b>	<b>404 858,3</b>	<b>21,5</b>

Первоначально бюджет муниципального образования на 2023 год по доходам утвержден Решением о бюджете в сумме 2 248 043,9 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета муниципального образования в доходную часть бюджета было внесено 5 поправок. В итоге уточненный прогноз по доходам снизился по сравнению с первоначальным на общую сумму 5 501,6 тыс. рублей, или на 0,2%, и составил 2 242 542,3 тыс. рублей. При этом уточненный прогноз поступлений увеличился по сравнению с первоначальным:

- по налоговым доходам на сумму 13 845,3 тыс. рублей или на 1,8%;
- по неналоговым доходам на сумму 52 988,7 тыс. рублей или на 66,4%.

По безвозмездным поступлениям уточненный прогноз снизился на 72 335,6 тыс. рублей или на 5,1%.

Фактические доходы бюджета муниципального образования по итогам 2023 года составили 2 285 805,2 тыс. рублей, что на 43 262,9 тыс. рублей или 1,9% выше уточненного прогноза на 2023 год. При общем исполнении доходов бюджета муниципального образования на уровне 101,9% к уточненному прогнозу, налоговые доходы исполнены на уровне 106,2%, неналоговые доходы – 101,3%, безвозмездные поступления – 99,5%.

В сравнении с 2022 годом в целом наблюдается рост объема доходов на 21,5% за счет увеличения налоговых доходов на 11,4%, неналоговых доходов на 43,6%, безвозмездных поступлений на 26,7%.

#### 3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета в части налоговых доходов

Структура и объем поступлений налоговых доходов в 2023 году:

Наименование показателей	Первоначальный прогноз, тыс.руб.	Уточненный прогноз, тыс.руб.	Исполнение					Отклонение	
			2023 год			2022 год		2023/2022	
			тыс.руб.	в % к уточненному прогнозу	Уд.вес, %	тыс.руб.	Уд.вес, %	гр.4-гр.7(тыс.руб.)	гр.9/гр.7 (%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Налоговые доходы – всего, в том числе:	761 824,3	775 669,6	823 426,6	106,2	100,0	739 227,3	100,0	84 199,3	11,4

Налог на доходы физических лиц	544 190,0	576 784,0	618 756,8	107,3	75,1	518 572,5	70,1	100 184,3	19,3
Акцизы	2 746,0	3 113,7	3 194,2	102,6	0,4	2 996,4	0,4	197,8	6,6
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	51 074,0	48 100,0	49 187,3	102,3	6,0	57 291,0	7,7	-8 103,7	-14,1
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	0,0	-230,3	-	0,0	-96,1	0,0	-134,2	139,6
Единый сельскохозяйственный налог	0,0	121,9	122,5	100,5	0,0	0,1	0,0	122,4	в 1225 раз
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	16 644,0	7 442,0	7 243,6	97,3	0,9	15 954,8	2,2	-8 711,2	-54,6
Налог на имущество физических лиц	43 850,0	43 850,0	46 712,5	106,5	5,7	42 189,1	5,7	4 523,4	10,7
Налог на имущество организаций	66 862,0	62 900,0	63 533,5	101,0	7,7	64 849,8	8,8	-1 316,3	-2,0
Земельный налог	23 462,0	18 408,0	19 576,3	106,3	2,4	22 837,5	3,1	-3 261,2	-14,3
Государственная пошлина	12 996,3	14 950,0	15 330,2	102,5	1,8	14 632,2	2,0	698,0	4,8

Бюджет муниципального образования по налоговым доходам исполнен за 2023 год в сумме 823 426,6 тыс. рублей или на 106,2% от уточненного прогноза.

Налоговые доходы исполнены в полном объеме, за исключением налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения.

В 2023 году по сравнению с 2022 годом объем налоговых доходов в целом вырос на 84 199,3 тыс. рублей или на 11,4%.

Увеличение объема налоговых доходов обеспечено за счет роста поступлений от налога на доходы физических лиц, налога на имущество физических лиц, акцизов, единого сельскохозяйственного налога, государственной пошлины.

В то же время снизились поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, налога на имущество организаций и земельного налога.

Доля налоговых доходов в общем объеме доходов составляет 36,0%. В структуре налоговых доходов в 2023 году наибольший удельный вес занимают налог на доходы физических лиц (75,1%), налог на имущество организаций (7,7%), налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения (6,0%), налог на имущество физических лиц (5,7%) и земельный налог (2,4%).

Поступление налога на доходы физических лиц в 2023 году составило 618 756,8 тыс. рублей (107,3% уточненного прогноза) и превысило поступления налога в 2022 году на 100 184,3 тыс. рублей или на 19,3% за счет роста фонда оплаты труда в результате повышения заработной платы, а также изменением последовательности при определении

принадлежности и зачисления налога в соответствующие бюджеты в первоочередном порядке. Первоначальный прогноз по налогу был увеличен на 32 594,0 тыс. рублей или на 6,0%.

Поступление акцизов по подакцизным товарам в 2023 году составило 3 194,2 тыс. рублей (102,6% уточненного прогноза). По сравнению с 2022 годом поступления акцизов возросли на 197,8 тыс. рублей или на 6,6%.

Поступления по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в 2023 году составили 49 187,3 тыс. рублей, что на 8 103,7 тыс. рублей (14,1%) ниже поступлений 2022 года. Снижение поступлений связано с уменьшением норматива отчислений налога в бюджет муниципального образования в 2023 году по сравнению с 2022 годом с 25,2 до 20,4% в соответствии с Законом Кировской области «Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». Исполнение к уточненному прогнозу составило 102,3%. Первоначальный план был скорректирован в сторону уменьшения на 5,8% или на 2 974,0 тыс. рублей.

По единому налогу на вмененный доход в 2023 году отражен возврат переплаты за прошлые периоды. Налог отменен с 01.01.2021 года.

Поступление единого сельскохозяйственного налога составило 122,5 тыс. рублей или 100,5% к уточненному прогнозу. По сравнению в 2022 годом поступления увеличились на 122,4 тыс. рублей в результате роста сумм исчисленного налога по итогам декларирования за 2022 год (по сроку уплаты 28.03.2023) за счет роста налоговой базы.

Поступления по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, в 2023 году составили 7 243,6 тыс. рублей со снижением по сравнению с 2022 годом на 54,6%, что объясняется переносом срока уплаты налога за 2023 год на первый рабочий день 2024 года, возвратом из бюджета переплат для формирования сальдо единого налогового счета, уменьшением суммы патента на уплаченные страховые взносы за 2022 год по заявлениям налогоплательщиков. Первоначальный прогноз по налогу был уменьшен на 7 243,6 тыс. рублей или на 55,3%. Исполнение уточненного прогноза составило 97,3%.

Поступления по налогу на имущество физических лиц в 2023 году составили 46 712,5 тыс. рублей, что на 4 523,4 тыс. рублей (10,7%) больше поступлений 2022 года в связи с ростом начислений налога за 2022 год на 4 772,0 тыс. рублей. Исполнение относительно уточненного плана составило 106,5%. В ходе исполнения бюджета первоначальный план не корректировался.

Поступления по налогу на имущество организаций в 2023 году составили 63 533,5 тыс. рублей со снижением к 2022 году на 2,0%. Причиной снижения поступлений налога на имущество организаций является погашение задолженности в 2022 году предприятием-банкротом, уплата налогоплательщиком в 2022 году задолженности по авансовым платежам за 2021 год. Исполнение уточненного прогноза составило 101,0%. Первоначальный план был уменьшен на 3 962,0 тыс. рублей или на 5,9%.

Земельного налога в 2023 году в бюджет муниципального образования поступило 19 576,3 тыс. рублей, что на 3 261,2 тыс. рублей (14,3%) меньше поступлений 2022 года, в связи с изменением кадастровой стоимости земельных участков. Исполнение налога по отношению к уточненному прогнозу составило 106,3%. Первоначальный прогноз скорректирован в сторону уменьшения на 5 054,0 тыс. рублей или на 21,5%.

Государственная пошлина в 2023 году поступила в сумме 15 330,2 тыс. рублей, что выше поступлений 2022 года на 698,0 тыс. рублей (на 4,8%). Основную долю поступлений составляет государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями – 15 280,2 тыс. руб. Исполнение налога по отношению к

уточненному прогнозу составило 102,5%. Первоначальный прогноз скорректирован в сторону увеличения на 1 953,7 тыс. рублей или на 15,0%.

### 3.2. Анализ исполнения доходной части бюджета в части неналоговых доходов

Структура и объем поступлений неналоговых доходов в 2023 году:

Наименование показателей	Первоначальный прогноз доходов, тыс. руб.	Уточненный прогноз, тыс. руб.	Исполнение					Отклонение	
			2023 год			2022 год		2023/2022	
			тыс. руб.	в % к уточненному прогнозу	Уд. вес, %	тыс. руб.	Уд. вес, %	гр.4-гр.7 (тыс. руб.)	гр.9/гр.7 (%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>Неналоговые доходы – всего, в том числе:</b>	<b>79 797,1</b>	<b>132 785,8</b>	<b>134 511,6</b>	<b>101,3</b>	<b>100,0</b>	<b>93 684,2</b>	<b>100,0</b>	<b>40 827,4</b>	<b>43,6</b>
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование имущества	41 545,3	37 183,6	37 199,5	100,0	27,6	38 259,8	40,9	-1 060,3	-2,8
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков	41,3	50,2	50,3	100,2	0,0	35,4	0,0	14,9	42,1
Платежи от муниципальных унитарных предприятий	2 168,5	288,5	288,5	100,0	0,2	1 410,5	1,5	-1 122,0	-79,5
Прочие доходы от использования имущества и прав	13 675,5	14 451,4	14 919,2	103,2	11,1	13 797,8	14,7	1 121,4	8,1
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	2 948,6	1 938,9	1 942,8	100,2	1,4	1 885,3	2,0	57,5	3,0
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	13 949,4	12 175,9	12 818,9	105,3	9,5	12 322,8	13,2	496,1	4,0
Доходы от продажи квартир	0,0	0,0	0,0	-	-	130,0	0,1	-130,0	-100,0
Доходы от реализации имущества	0,0	84,2	204,2	242,5	0,2	6 392,7	6,8	-6 188,5	-96,8
Доходы от приватизации имущества	2 989,3	18 991,7	17 567,2	92,5	13,1	0,0	0,0	17 567,2	-
Доходы от продажи земельных участков	29,9	15 225,9	15 644,5	102,7	11,6	3 569,3	3,8	12 075,2	338,3
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности	0,0	62,7	67,8	108,1	0,1	27,3	0,0	40,5	148,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 449,3	8 949,0	10 570,2	118,1	7,9	13 937,5	14,9	-3 367,3	-24,2
Прочие неналоговые доходы	0,0	23 383,8	23 238,5	99,4	17,3	1 915,8	2,1	21 322,7	1113,0

Неналоговые доходы в 2023 году поступили в бюджет муниципального образования в сумме 134 511,6 тыс. рублей или на 101,3% уточненного прогноза. Первоначальный прогноз в ходе исполнения бюджета был увеличен на 52 988,7 тыс. рублей, или на 66,4%, за счет увеличения поступлений от платы по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков на 8,9 тыс. рублей, прочих доходов от использования имущества и прав на 775,9 тыс. рублей, доходов от реализации имущества на 84,2 тыс. рублей, доходов от приватизации имущества на 16 002,4 тыс. рублей, доходов от продажи земельных участков на 15 196,0 тыс. рублей, платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности на 62,7 тыс. рублей, а также штрафов, санкций, возмещения ущерба на 5 499,7 тыс. рублей и прочих неналоговых доходов на 23 383,8 тыс. рублей.

В течение 2023 года прогнозные значения отдельных видов доходов были сокращены, в том числе:

доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование имущества на 10,5%;

платежи от муниципальных унитарных предприятий на 86,7%;

плата за негативное воздействие на окружающую среду на 34,2%;

доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 12,7%.

Неналоговые доходы исполнены более чем на 100,0% к уточненному прогнозу, за исключением доходов от приватизации имущества (92,5%), прочих неналоговых доходов (99,4%).

В 2023 году по сравнению с 2022 годом объем неналоговых доходов в целом увеличился на 40 827,4 тыс. рублей или на 43,6%. Рост поступлений произошел в основном за счет поступления денежных средств от ликвидации муниципального унитарного предприятия, реализации земли и приватизации имущества.

Доля неналоговых доходов в общем объеме доходов составляет 5,9%. В структуре неналоговых доходов в 2023 году наибольший удельный вес занимают доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование имущества (27,6%), прочие неналоговые доходы (17,3%), доходы от приватизации имущества (13,1%), доходы от продажи земельных участков (11,6%), прочие доходы от использования имущества и прав (11,1%).

В 2023 году по сравнению с 2022 годом рост поступлений произошел по следующим неналоговым доходам:

1. по плате по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков на 42,1% или на 14,9 тыс. рублей. Поступление доходов составило 50,3 тыс. рублей (100,2% уточненного прогноза);

2. по прочим доходам от использования имущества и прав на 8,1% или на 1 121,4 тыс. рублей. Поступление доходов составило 14 919,2 тыс. рублей (103,2% уточненного прогноза);

3. по плате за негативное воздействие на окружающую среду на 3,0% или на 57,5 тыс. рублей. Поступление доходов составило 1 942,8 тыс. рублей (100,2% уточненного прогноза);

4. по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 4,0% или на 496,1 тыс. рублей. Поступление доходов составило 12 818,9 тыс. рублей (105,3% уточненного прогноза);

5. по доходам от приватизации имущества поступление составило 17 567,2 тыс. рублей (92,5% уточненного прогноза);

6. по доходам от продажи земельных участков в 4,4 раза или на 12 075,2 тыс. рублей. Поступление доходов составило 15 644,5 тыс. рублей (102,7% уточненного прогноза);

7. по плате за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности на 148,4% или на 40,5 тыс. рублей. Поступление доходов составило 67,8 тыс. рублей (108,1% уточненного прогноза);

8. по прочим неналоговым доходам в 12,1 раза или на 21 322,7 тыс. рублей. Поступление доходов составило 23 238,5 тыс. рублей (99,4% уточненного прогноза).

При общем росте неналоговых доходов, по отдельным доходам наблюдается снижение по сравнению с 2022 годом, а именно:

1. по доходам, получаемым в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование имущества, на 2,8% или на 1 060,3 тыс. рублей, из них:



- по доходам от сдачи в аренду имущества на 214,7 тыс. рублей, или на 2,2%, в результате снижения количества арендаторов муниципального имущества,

- по доходам от сдачи в аренду земельных участков на 845,6 тыс. рублей, или на 2,9%, в том числе в результате изменения кадастровой стоимости земли с 01.01.2023, а также выкупом земельных участков. Снижение поступлений по доходам от сдачи в аренду земельных участков является отрицательным фактом, так как эти доходы являются источником прогнозируемых бюджетных ассигнований дорожного фонда;

2. по платежам от муниципальных унитарных предприятий на 79,5% или на 1 122,0 тыс. рублей в результате сокращения чистой прибыли, полученной за 2022 год, в сравнении с 2021 годом.

Отмечено, что при наличии 100% доли участия в уставном капитале ООО «Мелкий опт», а также обыкновенных акций АО «Газпром газораспределение Киров» в количестве 911 штук в 2021-2023 годах отсутствуют поступления доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ (далее – доходы в виде части прибыли), или дивидендов по акциям.

ООО «Мелкий опт» по результатам деятельности за 2022 год получена прибыль в сумме 109,0 тыс. рублей, которая была направлена на погашение убытков прошлых лет.

Выплата дивидендов АО «Газпром газораспределение Киров» не осуществлялась.

Поступление доходов составило 288,5 тыс. рублей (100,0% уточненного прогноза);

3. по доходам от реализации имущества на 96,8% или на 6 188,5 тыс. рублей. Поступление доходов составило 204,2 тыс. рублей (242,5% уточненного прогноза);

4. по штрафам, санкциям, возмещению ущерба на 24,2% или на 3 367,3 тыс. рублей в результате снижения штрафов за неисполнение условий муниципальных контрактов по сравнению с прошлым годом. Поступление доходов составило 10 570,2 тыс. рублей (118,1% уточненного прогноза).

Прогнозным планом (программой) приватизации имущества на 2023 год была предусмотрена приватизация 30 объектов. Предполагаемые доходы от приватизации муниципального имущества, в том числе за счет муниципального имущества, приватизация которого происходила в рамках реализации преимущественного права выкупа арендуемого имущества до 2021 года с учетом предоставленной рассрочки по оплате составили 39 813,9 тыс. рублей, в том числе от продажи земельных участков 0,0 тыс. рублей.

Согласно информации о результатах приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования, предоставленной администрацией для рассмотрения на заседании Кирово-Чепецкой городской Думе, фактически план (программа) приватизации на 2023 год выполнен на 50%, реализовано всего 15 объектов. По итогам состоявшихся продаж имущества в 2022 году в бюджет муниципального образования поступило 17 549,5 тыс. рублей, в том числе 2 636,5 тыс. рублей за счет муниципального имущества, приватизация которого происходила в рамках реализации преимущественного права выкупа арендуемого имущества до 2023 года с учетом предоставленной рассрочки по оплате.

Администрацией муниципального образования информация о результатах приватизации муниципального имущества за 2023 год представлена в Кирово-Чепецкую городскую Думу с нарушением срока, установленного Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования, утвержденного Решением Кирово-Чепецкой городской Думой от 28.05.2021 № 6/29.

По результатам проведенного КСК контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности предоставления в аренду земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена в 2022 году и истекшем периоде 2023 года» в муниципальном казенном учреждении «Центр бюджетного обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (далее – МКУ «ЦБО»), установлено, что МКУ «ЦБО» как администратором доходов не своевременно принимаются меры по обеспечению взыскания дебиторской задолженности по платежам в бюджет. В результате бездействия должностных лиц администратора доходов, бюджет муниципального образования недополучил доходов в сумме 1 629,5 тыс. рублей.

### 3.3. Анализ исполнения доходной части бюджета в части безвозмездных поступлений

Структура и объем безвозмездных поступлений в 2023 году:

Наименование показателей	Первоначальный прогноз доходов, тыс. руб.	Уточненный прогноз, тыс. руб.	Исполнение					Отклонение	
			2023 год			2022 год		2023/2022	
			тыс. руб.	в % к уточненному прогнозу	Уд. вес, %	тыс. руб.	Уд. вес, %	гр.4-гр.7 (тыс. руб.)	гр.9/гр.7 (%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>Безвозмездные поступления - всего</b>	<b>1 406 422,5</b>	<b>1 334 086,9</b>	<b>1 327 867,0</b>	<b>99,5</b>	<b>100,0</b>	<b>1 048 035,4</b>	<b>100,0</b>	<b>279 831,6</b>	<b>26,7</b>
Дотации	0,0	0,0	1 774,1	-	0,2	0,0	0,0	1 774,1	-
Субсидии	747 448,0	591 456,7	586 007,9	99,1	44,1	214 856,1	20,5	371 151,8	172,7
Субвенции	600 316,0	663 011,6	660 962,2	99,7	49,8	585 943,8	55,9	75 018,4	12,8
Иные межбюджетные трансферты	58 458,5	68 752,2	68 256,2	99,3	5,1	229 743,4	21,9	-161 487,2	-70,3
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	997,4	0,1	-997,4	-100,0
Прочие безвозмездные поступления	200,0	10 879,8	10 880,0	100,0	0,8	15 876,9	1,5	-4 996,9	-31,5
Доходы бюджетов от возврата остатков организациями остатков субсидий прошлых лет	0,0	3,4	3,4	100,0	0,0	882,3	0,1	-878,9	-99,6
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет	0,0	-16,8	-16,8	100,0	0,0	-264,5	0,0	247,7	-93,6

В отчетном периоде в целом отмечается снижение показателей первоначального прогноза по безвозмездным поступлениям на 72 335,6 тыс. рублей или на 5,1%.

Корректировка плановых показателей по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществлялась в соответствии с принятыми в ходе исполнения бюджета Законами Кировской области о внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и постановлениями Правительства Кировской области.

В 2023 году по сравнению с 2022 годом объем безвозмездных поступлений в целом увеличился на 279 831,6 тыс. рублей (на 26,7%) за счет роста поступлений субсидий на 172,7% (увеличились субсидии на переселение, на реализацию регионального проекта

«Региональная и местная дорожная сеть Кировской области»), субвенций на 12,8% (увеличились субвенции на общеобразовательные и дошкольные образовательные организации), а также за счет поступления дотации в сумме 1 774,1 тыс. рублей (в 2022 году поступлений дотаций не было).

При этом в 2023 году по сравнению с 2022 годом отмечается сокращение фактического поступления иных межбюджетных трансфертов на 70,3%, безвозмездных поступлений от негосударственных организаций на 100,0%, прочих безвозмездных поступлений на 31,5%, доходов бюджетов от возврата остатков организациями остатков субсидий прошлых лет на 99,6%.

В структуре доходов бюджета муниципального образования по итогам 2023 года безвозмездные поступления занимают 58,1%, их объем составил 1 327 867,0 тыс. рублей. Исполнение уточненного прогноза составляет 99,5%.

Исполнение плана по безвозмездным поступлениям составило:

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 1 317 000,4 тыс. рублей или 99,5% прогнозных назначений, из них субсидии – 99,1%, субвенции – 99,7%, иные межбюджетные трансферты – 99,3%;

прочие безвозмездные поступления – 10 880,0 тыс. рублей или 100,0%;

доходы бюджетов от возврата остатков организациями остатков субсидий прошлых лет – 3,4 тыс. рублей или 100,0%;

возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – 16,8 тыс. рублей или 100,0%.

В ходе проверки исполнения доходной части бюджета в части безвозмездных поступлений установлено, что согласно пояснительной записке к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год безвозмездных поступлений от негосударственных организаций в 2023 году не было, а в приложении № 1 к проекту решения по коду бюджетной классификации 936 2 04 00 000 00 0000 000 «Безвозмездные поступления от негосударственных организаций» исполнение доходов составило 3 281,0 тыс. рублей. При этом прочие безвозмездные поступления согласно приложению № 1 к проекту решения меньше поступлений, отраженных в пояснительной записке к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год, на сумму 3 281,0 тыс. рублей. КСК была проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности администрации муниципального образования за 2023 год. Согласно годовой бюджетной отчетности администрации муниципального образования безвозмездные поступления от негосударственных организаций в 2023 году отсутствовали. Также в соответствии с отчетом об исполнении бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (ф. 0503117) за 2023 год безвозмездные поступления от негосударственных организаций отсутствуют.

Таким образом, в приложении № 1 к проекту решения ошибочно отражены коды бюджетной классификации:

936 2 04 00 000 00 0000 000 в сумме 3 281,0 тыс. рублей;

936 2 04 04 000 04 0000 150 в сумме 3 281,0 тыс. рублей;

936 2 04 04 010 04 0000 150 в сумме 3 281,0 тыс. рублей.

Кроме того, в приложении № 1 неверно отражено исполнение доходной части бюджета в части прочих безвозмездных поступлений (сумма поступлений занижена на 3 281,0 тыс. рублей).

### **3.4. Мероприятия по привлечению доходов и снижению недоимки в доход бюджета**

В отчетном году в целях пополнения бюджета администрацией муниципального образования проводились мероприятия по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки в бюджет на основании Плана мероприятий, утвержденного постановлением администрации муниципального образования от 16.12.2021 № 1467.

Согласно пояснительной записке к годовому отчету об исполнении бюджета по результатам проведенной работы в 2023 году дополнительные поступления в бюджет муниципального образования составили 31 130,4 тыс. рублей, что на 6 571,4 тыс. рублей меньше, чем за 2022 год.

Несмотря на мероприятия, проведенные в соответствии с Планом мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки, отмечается рост недоимки по налоговым платежам на 7 767,0 тыс. рублей или на 39,8%. Наибольший рост задолженности произошел по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (на 2 542,0 тыс. рублей или в 3 раза), налогу на имущество физических лиц (на 2 011,0 тыс. рублей или на 30,6%), налогу на имущество организаций (на 1 836,0 тыс. рублей или в 6,5 раз).

При снижении недоимки по неналоговым доходам в целом на 9 450,0 тыс. рублей или на 16,1% в сравнении с 2022 годом, отмечается ее рост по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 16 170,0 тыс. рублей или почти в 5 раз, по доходам от платы за размещение нестационарных торговых объектов на 206,0 тыс. рублей или в 2,2 раза, по доходам от платы за наем муниципального жилищного фонда на 137,0 тыс. рублей или на 1,8%.

В целом недоимка по налоговым и неналоговым доходам на 01.01.2024 года снизилась на 1 683,0 тыс. рублей, или на 2,2%, по сравнению с началом года и составила 76 506,0 тыс. рублей.

В ходе проверки доходов бюджета муниципального образования за 2023 год установлено расхождение данных в части округления до тысяч рублей, представленных в приложении № 1 к проекту решения и в пояснительной записке к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год в части общей суммы налоговых и неналоговых доходов, поступлений акцизов по подакцизным товарам, налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, доходов от сдачи в аренду земельных участков, платы за размещение нестационарных торговых объектов и рекламных конструкций, прочих неналоговых доходов, а также общей суммы безвозмездных поступлений, фактического исполнения иных межбюджетных трансфертов.

### **4. Исполнение расходной части бюджета муниципального образования**

Первоначальный годовой план по расходам утвержден Решением о бюджете в размере 2 291 794,8 тыс. рублей. Вносимыми в течение года изменениями в бюджет муниципального образования плановый объем расходов увеличен на 16 001,1 тыс. рублей или на 0,7% от первоначального плана и составил 2 307 795,9 тыс. рублей. По сравнению с уточненным планом 2022 года плановые расходы бюджета муниципального образования на 2023 год увеличились на 403 993,0 тыс. рублей или на 21,2%.

По итогам исполнения бюджета муниципального образования в 2023 году расходы

бюджета составили 2 212 091,3 тыс. рублей или 95,9% от уточненного годового плана. По сравнению с 2022 годом кассовые расходы бюджета муниципального образования увеличились на 340 602,7 тыс. рублей или на 18,2%.

Отраслевая структура расходов бюджета муниципального образования в 2023 году представлена в таблице:

Наименование показателя	План, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей	Процент исполнения, %	Доля в общем объеме расходов, %	Справочно:	
					Исполнено в 2022 году, тыс. рублей	Отклонение 2023/2022, тыс. рублей
<b>Всего расходов</b>	<b>2 307 795,9</b>	<b>2 212 091,3</b>	<b>95,9</b>	<b>100,0</b>	<b>1 871 488,6</b>	<b>340 602,7</b>
Общегосударственные вопросы	185 407,3	178 358,0	96,2	8,1	146 062,4	32 295,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	25 372,4	24 402,6	96,2	1,1	15 763,5	8 639,1
Национальная экономика	304 052,9	293 438,2	96,5	13,3	254 350,3	39 087,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	349 302,0	280 210,1	80,2	12,7	107 987,5	172 222,6
Охрана окружающей среды	2 959,7	2 959,4	100,0	0,1	526,7	2 432,7
Образование	1 243 472,5	1 237 479,1	99,5	55,9	1 162 691,7	74 787,4
Культура, кинематография	51 653,3	51 253,0	99,2	2,3	44 454,2	6 798,8
Социальная политика	58 296,6	56 720,2	97,3	2,6	57 850,3	-1 130,1
Физическая культура и спорт	86 848,9	86 840,5	100,0	3,9	81 471,6	5 368,9
Обслуживание государственного (муниципального) долга	430,3	430,2	100,0	0,0	330,4	99,8

В общем объеме расходов бюджета муниципального образования в 2023 году основную долю занимали расходы социальной направленности, в том числе на образование направлено 55,9% общего объема расходов.

Значительный удельный вес в объеме произведенных затрат занимают расходы на национальную экономику – 13,3%, на жилищно-коммунальное хозяйство – 12,7%, на решение общегосударственных вопросов – 8,1%.

По итогам 2023 года уровень исполнения бюджета муниципального образования по расходам составил 95,9%, что ниже исполнения 2022 года (98,3%) на 2,4 процентных пункта. Объем неисполненных бюджетных ассигнований по сравнению с 2022 годом вырос на 63 390,3 тыс. рублей и составил 95 704,6 тыс. рублей, или 4,3% от общего объема расходов 2023 года.

Наибольший объем неисполненных расходов сложился по разделам «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 69 091,9 тыс. рублей, «Национальная экономика» - 10 614,7 тыс. рублей, «Общегосударственные вопросы» - 7 049,3 тыс. рублей, «Образование» - 5 993,4 тыс. рублей, «Социальная политика» - 1 576,4 тыс. рублей.

Исполнение бюджета муниципального образования в 2023 году осуществлялось в рамках 13 муниципальных программ. Объем расходов бюджета муниципального

образования, включенный в муниципальные программы, составил 2 289 581,7 тыс. рублей или 99,2% от общей суммы расходов бюджета муниципального образования. Исполнение бюджета в рамках муниципальных программ составило 2 194 007,9 тыс. рублей (95,8% от годового плана).

Вне программ осуществлялись расходы бюджета муниципального образования на обеспечение деятельности главы муниципального образования, представительного органа муниципального образования и контрольно-счетной комиссии муниципального образования. Данные расходы составили 14 039,8 тыс. рублей или 0,6% от общей суммы расходов бюджета муниципального образования. Кроме того, вне программ осуществлялись расходы на:

- проведение выборов в Кирово-Чепецкую городскую Думу – 435,3 тыс. рублей;
- доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального образования, и выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы – 2 501,3 тыс. рублей;
- меры социальной поддержки – 914,8 тыс. рублей;
- другие вопросы органов местного самоуправления – 192,2 тыс. рублей.

#### 4.1. Анализ реализации муниципальных программ

В первоначальном Решении о бюджете был предусмотрен объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 13 муниципальных программ (далее – МП) в размере 2 275 210,8 тыс. рублей или 99,3% от общей суммы расходов бюджета муниципального образования. В результате внесенных в течение 2023 года изменений в Решение о бюджете, плановые показатели бюджетных ассигнований на реализацию МП составили 2 289 581,7 тыс. рублей или 99,2% от общей суммы расходов бюджета муниципального образования. По сравнению с первоначальным планом объем бюджетных ассигнований, планируемый на реализацию МП, увеличился на 14 370,9 тыс. рублей или на 0,6%. Планируемый объем бюджетных ассигнований на реализацию МП в 2023 году выше показателей 2022 года на 21,2% или на 400 504,1 тыс. рублей (планируемый объем 2022 года составлял 1 889 077,6 тыс. рублей).

Бюджетные ассигнования на реализацию МП в 2023 году исполнены в сумме 2 194 007,9 тыс. рублей или на 95,8% от плановых показателей. По сравнению с показателями 2022 года процент исполнения снизился на 2,5 процентных пункта (в 2022 году процент исполнения МП составлял 98,3%).

Расходы бюджета муниципального образования в 2023 году в разрезе МП представлены в таблице:

Наименование программы	Первоначальный план, тыс. руб.	Уточненный план		Исполнено		Не исполнено, тыс. руб.
		Сумма, тыс. руб.	Уд. Вес, %	Сумма, тыс. руб.	Процент исполнения, %	
МП «Развитие образования»	1 049 736,1	1 175 666,2	51,3	1 169 706,2	99,5	5 960,0
МП «Развитие физической культуры и спорта»	58 622,4	83 112,2	3,6	83 103,7	100,0	8,5
МП «Развитие культуры и реализация молодежной политики»	105 178,2	121 712,2	5,3	121 178,9	99,6	533,3
МП «Развитие гражданского	28 802,0	38 196,7	1,7	36 396,5	95,3	1 800,2

общества»						
МП «Развитие муниципального управления»	123 800,7	129 909,2	5,7	126 243,4	97,2	3 665,8
МП «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения»	24 002,9	25 985,6	1,2	24 515,8	94,3	1 469,8
МП «Управление муниципальным имуществом»	39 336,5	56 684,3	2,5	53 165,0	93,8	3 519,3
МП «Обеспечение комфортным жильем и коммунальными услугами»	30 399,4	29 482,1	1,3	27 975,1	94,9	1 507,0
МП «Развитие транспортной системы»	247 659,8	260 421,2	11,4	254 217,5	97,6	6 203,7
МП «Благоустройство и охрана окружающей среды»	34 717,0	53 441,1	2,3	40 944,9	76,6	12 496,2
МП «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»	32,0	32,0	0,0	32,0	100,0	0,0
МП «Формирование современной городской среды»	33 880,7	59 245,7	2,6	55 160,2	93,1	4 085,5
МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	499 043,1	255 693,2	11,1	201 368,7	78,8	54 324,5
<b>ВСЕГО</b>	<b>2 275 210,8</b>	<b>2 289 581,7</b>	<b>100,0</b>	<b>2 194 007,9</b>	<b>95,8</b>	<b>95 573,8</b>

По итогам 2023 года в полном объеме (99,5%-100,0%) исполнены расходы по 4 муниципальным программам; на уровне (95,0%-97,6%) произведены расходы по 3 муниципальным программам; на низком уровне (менее 95,0%) исполнены расходы по муниципальным программам «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения», «Управление муниципальным имуществом», «Обеспечение комфортным жильем и коммунальными услугами», «Благоустройство и охрана окружающей среды», «Формирование современной городской среды» и «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда».

Общий объем неисполненных бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ в 2023 году составил 95 573,8 тыс. рублей, или 4,2% от уточненного плана.

Перечень программ с наибольшим объемом неиспользованных бюджетных ассигнований (в суммовом выражении) представлен на диаграмме (тыс. рублей):



В 2023 году муниципальное образование участвовало в реализации 4 национальных проектов: «Образование», «Демография», «Жилье и городская среда», «Безопасные качественные дороги», расходы на реализацию которых составили 409 479,2 тыс. рублей при годовом плане 467 889,6 тыс. рублей (исполнение составило 87,5% годового плана).

Расходы на реализацию федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» в рамках национального проекта «Образование» составили 3 229,8 тыс. рублей, или 100,0% от выделенных бюджетных ассигнований (проведены мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях).

Расходы осуществлялись в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования».

Расходы на реализацию федерального проекта «Спорт – норма жизни» в рамках национального проекта «Демография» составили 1 679,9 тыс. рублей, или 100,0% от выделенных бюджетных ассигнований (Государственная поддержка спортивных организаций, входящих в систему спортивной подготовки. Осуществлено приобретение спортивного оборудования и инвентаря для муниципального автономного учреждения дополнительного образования спортивной школы № 1 города Кирово-Чепецка Кировской области и муниципального автономного учреждения дополнительного образования спортивной школы «Олимпия» города Кирово-Чепецка Кировской области. Приобретен инвентарь и оборудование для плавания, футбола, греко-римской борьбы, конькобежного спорта, лыжных гонок, легкой атлетики).

Расходы осуществлялись в рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта».

Фактические расходы на реализацию мероприятий национального проекта «Жилье и городская среда» составили 255 633,1 тыс. рублей, или 81,4% от выделенных бюджетных ассигнований, в том числе:

на реализацию федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» составили 54 658,0 тыс. рублей, или 93,0% от выделенных бюджетных ассигнований (благоустроено 3 дворовых территорий муниципального образования и 4 общественных территорий, включая Парк «Южный»);

на реализацию федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» составили 200 975,2 тыс. рублей, или 78,7% от выделенных бюджетных ассигнований (произведен выкуп жилых помещения у собственников, приобретена 1 квартира для расселения 2 человек, осуществляется строительство многоквартирного жилого дома в микрорайоне № 23 города Кирово-Чепецка, для расселения 261 человек из 138 квартир аварийных домов. Срок завершения строительства дома до 31.08.2024 включительно).

В связи с отставанием подрядчиком от графика выполнения работ существуют риски несвоевременного выполнения работ по строительству многоквартирного дома.

Расходы осуществлялись в рамках реализации муниципальных программ «Формирование современной городской среды» и «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда».

Расходы на реализацию федерального проекта «Региональная и местная дорожная сеть» в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги» составили 148 939,4 тыс. рублей, или 100% от выделенных бюджетных ассигнований (осуществлен ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, устройство светофорных объектов, изготовление и установка пешеходных ограждений).



Расходы осуществлялись в рамках реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы».

Согласно информации о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2023 год, представленной главе муниципального образования администрацией муниципального образования, по итогам оценки реализации муниципальных программ отмечено следующее.

В 3 из 13 муниципальных программ установлено наличие невыполненных или выполненных в неполном объеме мероприятий, а именно:

- по МП «Управление муниципальным имуществом» не выполнено мероприятие по межеванию земельных участков улично-дорожной сети в МКР-15 и МКР-23 в связи с не выполнением работ по условиям контракта (земельные участки сформированы и поставлены на государственный кадастровый учет в январе 2024 года);

- по МП «Благоустройство и охрана окружающей среды» не выполнены мероприятия по ремонту пешеходной дорожки между 7 и 9 мкр. и ремонту детских площадок (мероприятия перенесены на 2024 год);

- по МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» не выполнено мероприятие по приобретению жилых помещений в многоквартирном жилом доме в микрорайоне № 23 города Кирово-Чепецка (оплачен аванс на строительство дома в 23 микрорайоне).

Кроме того, по 9 из 13 муниципальных программ (69,2%) установлено недостижение значений целевых показателей (из 101 показателя эффективности выполнены 89 показателей), а именно:

- по МП «Развитие культуры и реализация молодежной политики» не в полном объеме выполнен показатель «Доля молодежи, участвующей в мероприятиях по содействию занятости и трудоустройству молодежи, вовлечению в предпринимательскую деятельность, от общей численности молодежи» (показатель выполнен на 98,8%);

- по МП «Развитие гражданского общества» не в полном объеме выполнен показатель «Количество созданных общественных объединений и ТОС, нарастающим итогом» (77 единиц из 78 по плану);

- по МП «Развитие муниципального управления» не выполнен показатель «Уточнение утвержденных плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам» (внесено 4 поправки, по плану – 3);

- по МП «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения» не выполнен показатель «Темп роста преступлений, связанных с коррупционными проявлениями, в сравнении с предыдущим годом» в связи с выявлением преступлений, связанных с коррупционными проявлениями (выявлено 20 преступлений, в 2022 году – 0);

- по МП «Управление муниципальным имуществом» не выполнен показатель «Количество муниципальных жилых помещений, требующих ремонта и не предоставленных в установленном порядке» (отремонтировано 1 пустующее жилое помещение из 4 запланированных);

- по МП «Обеспечение комфортным жильем и коммунальными услугами» не выполнен показатель «Снижение аварийности объектов коммунальной инфраструктуры»;

- по МП «Благоустройство и охрана окружающей среды» не в полном объеме выполнен показатель «Площадь парковых зон, подлежащих санитарной чистке и содержанию на постоянной основе» в связи с перераспределением средств на другие мероприятия;

- по МП «Формирование современной городской среды» не выполнен показатель

«Увеличение среднего значения индекса качества городской среды» (по плану значение индекса – 201 балл, фактически – 200 баллов);

- по МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» не выполнены все 4 показателя ввиду нерасселения 1 квартиры в связи с розыском собственника.

#### 4.2. Анализ исполнения публичных нормативных обязательств

Первоначальный объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств (далее – ПНО) на 2023 год запланирован в сумме 23 837,5 тыс. рублей.

Уточненный объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение ПНО, на 2023 год в сравнении с первоначальным планом сократился на 1 220,2 тыс. рублей и составил 22 617,3 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования, направленные на исполнение ПНО, исполнены в сумме 22 476,5 тыс. рублей, или 99,4% годового плана.

В общем объеме расходов бюджета муниципального образования за 2023 год расходы на исполнение ПНО составили 1,0%.

Не исполнено ПНО на сумму 140,8 тыс. рублей, в том числе:

63,6 тыс. рублей – по назначению и выплате ежемесячных денежных выплат на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемной семье;

77,2 тыс. рублей – по доплатам к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального образования и выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы.

#### 4.3. Анализ использования средств дорожного фонда

Первоначальной редакцией Решения о бюджете в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования были утверждены бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда в размере 223 228,2 тыс. рублей.

В результате внесенных в течение 2023 года изменений в Решение о бюджете, плановые показатели бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда были увеличены на 42 307,1 тыс. рублей, или на 19,0%, и составили 265 535,3 тыс. рублей.

По сравнению с 2022 годом размер бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в 2023 году увеличился на 35 633,1 тыс. рублей.

В отчетном году использование средств муниципального дорожного фонда по направлениям расходования сложилось следующим образом:

Направления расходования муниципального дорожного фонда	План (тыс. рублей)	Кассовые расходы (тыс. рублей)	% исполнения
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов	197 339,2	188 994,2	95,8
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения	46 082,5	44 499,7	96,6
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения, осуществляющего дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования	22 113,6	21 826,3	98,7

местного значения			
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	265 535,3	255 320,2	96,2

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда в 2023 году были использованы в сумме 255 320,2 тыс. рублей, что составляет 96,2% от уточненного плана (% исполнения в 2022 году составлял 97,5%, в 2021 году – 95,2%).

Использование ассигнований муниципального дорожного фонда в 2023 году производилось в рамках трех муниципальных программ – «Развитие гражданского общества», «Развитие транспортной системы» и «Формирование современной городской среды».

Наибольший объем финансирования мероприятий за счет средств дорожного фонда осуществлен в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы» - 217 353,1 тыс. рублей, или 85,1% общего объема расходов дорожного фонда. Выполнены работы по ремонту автомобильных дорог, установлены светофорные объекты и пешеходные ограждения, а также обеспечена деятельность муниципального казенного учреждения «Дорожно-эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка Кировской области, осуществляющего дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды» осуществлены расходы в сумме 33 014,9 тыс. рублей на выполнение работ по ремонту тротуаров и благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.

#### **4.4. Анализ использования резервного фонда администрации муниципального образования**

Согласно пункту 1 статьи 81 БК РФ в расходной части бюджета муниципального образования предусматривается создание резервного фонда администрации муниципального образования (далее - резервный фонд).

Решением о бюджете размер резервного фонда на 2023 год был установлен в сумме 500,0 тыс. рублей и соответствовал размеру резервного фонда 2022 года.

Бюджетные ассигнования резервного фонда в 2023 году не использованы в связи с отсутствием потребности.

#### **4.5. Анализ бюджетных инвестиций**

Расходы на осуществление бюджетных инвестиций муниципального образования исполнены в сумме 217 439,2 тыс. рублей, что составило 79,6% от объема запланированных средств (273 024,3 тыс. рублей). По сравнению с 2022 годом расходы на осуществление бюджетных инвестиций муниципального образования выросли на 193 779,2 тыс. рублей или в 9 раз.

Средства бюджета муниципального образования в 2023 году были направлены на:

- проектирование и строительство инженерных сетей к многоквартирному жилому дому в микрорайоне № 23 города Кирово-Чепецка в размере 1 538,0 тыс. рублей (100,0% от годового плана);

- приобретение жилых помещений, строительство многоквартирного жилого дома в микрорайоне № 23 города Кирово-Чепецка для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в размере 200 975,2 тыс. рублей (78,7% от годового плана);

- приобретение 20 жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в размере 14 926,0 тыс. рублей (92,2% от годового плана).

### **5. Дефицит (профицит) бюджета муниципального образования**

Бюджет муниципального образования первоначально был утвержден с дефицитом в объеме 43 750,9 тыс. рублей, с учетом внесенных в течение года изменений, утвержденный плановый объем дефицита бюджета составил 63 479,5 тыс. рублей, что не превышает предельный размер, установленный пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.

Фактически бюджет муниципального образования на 1 января 2024 года исполнен с профицитом в размере 73 713,9 тыс. рублей. Исполнение бюджета муниципального образования за 1 квартал 2023 года складывалось с дефицитом в размере 64 538,6 тыс. рублей, за 6 месяцев с дефицитом 27 036,7 тыс. рублей, за 9 месяцев с профицитом 20 120,1 тыс. рублей.

Источниками погашения дефицита бюджета муниципального образования являлись разница между привлеченными и погашенными кредитами кредитных организаций и бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ, а также изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального образования.

Состав источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования соответствует нормам статьи 96 БК РФ.

### **6. Муниципальный долг, расходы на обслуживание муниципального долга**

В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Решения о бюджете первоначально верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2024 утвержден в сумме 80 000,0 тыс. рублей, уточненный его объем составляет 50 000,0 тыс. рублей. По результатам исполнения бюджета муниципального образования превышения размера верхнего предела муниципального внутреннего долга, установленного статьей 12 Решения о бюджете, не установлено.

По состоянию на 01.01.2024 долговые обязательства муниципального образования составили 30 000,0 тыс. рублей (бюджетный кредит). В отчетном периоде долговые обязательства муниципального образования состояли из кредитов, полученных от кредитных организаций и бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ.

В течение 2023 года были привлечены бюджетные кредиты на общую сумму 120 000,0 тыс. рублей, которые в отчетном периоде погашены в полном объеме. Также в 2023 году был привлечен банковский кредит на сумму 40 000,0 тыс. рублей. Банковский кредит на сумму 40 000,0 тыс. рублей был полностью погашен в отчетном периоде.

На начало 2023 года задолженность муниципального образования по кредитным обязательствам (бюджетный кредит) составляла 30 000,0 тыс. рублей.

Общий объем муниципальных заимствований в 2023 году снизился по сравнению с уточненным планом на 40 000,0 тыс. рублей, или на 20,0%, за счет привлечения кредитов от кредитных организаций в меньшем объеме.

В отчетном периоде в соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.03.2023 № 4/17 полномочия по привлечению муниципальных заимствований и заключению договоров о предоставлении муниципальному образованию кредитов от кредитных организаций, бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации переданы администрации муниципального образования от департамента финансов администрации муниципального образования.

Состояние муниципального долга на начало и конец 2023 года представлено в таблице:

Наименование показателя	Факт, тыс. руб.	
	на 01.01.2023	на 01.01.2024
Кредиты, привлеченные от кредитных организаций	0,0	00,0
Бюджетные кредиты	30 000,0	30 000,0
Муниципальные гарантии	0,0	0,0
Муниципальные ценные бумаги	0,0	0,0
<b>Муниципальный долг, всего</b>	<b>30 000,0</b>	<b>30 000,0</b>

В структуре муниципального долга на начало и на конец 2023 года доля бюджетных кредитов составляет 100,0%.

По состоянию на 01.01.2024 муниципальные гарантии не предоставлялись. В течение 2023 года для покрытия кассового разрыва было произведено заимствование остатков средств со счетов бюджетных и автономных учреждений на сумму 68 000,0 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2024 данная сумма восстановлена.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Решения о бюджете первоначально объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга на 2023 год планировался в сумме 6 097,4 тыс. рублей. В течение года бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга сократились на 5 667,2 тыс. рублей и составили 430,3 тыс. рублей. Кассовые расходы по обслуживанию муниципального долга в отчетном периоде составили 430,2 тыс. рублей или 100,0% годового плана. Расходы на обслуживание муниципального долга составили 0,03% от фактического объема расходов бюджета муниципального образования за 2023 год, за исключением объема расходов, которые осуществлялись за счет субвенций, что не превышает предельно допустимый объем, установленный статьей 111 БК РФ в размере не более 15%.

В 2023 году по сравнению с 2022 годом отмечается рост расходов бюджета муниципального образования на обслуживание муниципального долга на 99,8 тыс. рублей, или на 30,2%. Обязательства по обслуживанию муниципального долга произведены своевременно и в полном объеме.

#### **7. Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год**

В соответствии с пунктом 2 части 2 и частью 3 статьи 13 Положения о бюджетном процессе одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета в КСК представлена бюджетная отчетность об исполнении бюджета муниципального образования, предусмотренная частью 3 статьи 11 Положения о бюджетном процессе.

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год, а также представленные одновременно с ним иные формы бюджетной отчетности по составу форм соответствует требованиям бюджетного законодательства. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год в целом соответствует установленным требованиям по содержанию и полноте отражения информации.

Контрольные соотношения между показателями форм годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год и показателями иных форм бюджетной отчетности, представленных одновременно с ним, соблюдены.

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год

составлен в соответствии со структурой и кодами бюджетной классификации, которые применялись при утверждении решения о бюджете муниципального образования на 2023 год.

В годовом отчете об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год установлены следующие нарушения:

В нарушение пункта 163 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н) в графах 8 и 9 раздела 2 «Расходы бюджета» Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) отражены коды и наименования причины «021 Расходы профинансированы по фактической потребности», «007 Срок уплаты не наступил», не предусмотренные Инструкцией № 191н.

В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в ф. 0503164 отражена недостоверная информация по причинам неисполнения утвержденных бюджетных назначений по национальному проекту «Жилье и городская среда» по кодам бюджетной классификации 936 0501 130F36748Г 000 на сумму 53 492 000,00 рублей и 936 0501 130F3S748Г 000 на сумму 53 600,00 рублей, указана причина - срок оплаты не наступил, хотя по факту причиной является перенос срока окончания строительства многоквартирного жилого дома в мкр.23 на 2024 год. Необходимо было выбрать код причины 10 «Оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ».

В пояснительной записке ф.0503160 в разделе 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» неверно указана сумма уменьшения просроченной дебиторской задолженности.

В соответствии с БК РФ КСК проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2023 год у 5 главных администраторов бюджетных средств, а также проведены проверки бюджетной отчетности у 5 получателей бюджетных средств.

В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности установлены нарушения БК РФ, Инструкции № 191н, Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н:

- в текстовой части пояснительной записки (ф. 0503160) не раскрыта в полном объеме необходимая информация (муниципальное казенное учреждение «Техцентр» города Кирово-Чепецка Кировской области (далее – МКУ «Техцентр»), муниципальное казенное учреждение «Двуречье» города Кирово-Чепецка Кировской области (далее – МКУ «Двуречье»);
- нарушение требований по заполнению форм бюджетной отчетности (Администрация муниципального образования, МКУ «Техцентр», МКУ «Двуречье»);
- несоответствие идентичных показателей в разных формах отчетности (муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 города Кирово-Чепецка Кировской области (далее – МКОУ СОШ № 5), МКУ «Техцентр», МКУ «Двуречье»);
- несоответствие наименования кодов доходов бюджетной классификации в формах бюджетной отчетности (Департамент образования администрации муниципального образования (далее – Департамент образования), Администрация муниципального образования);
- нарушение методологий ведения бюджетного учета (МКОУ СОШ № 5);

- отражение в пояснительной записке ф.0503160, в форме 0503164 недостоверных данных и пояснений (Администрация муниципального образования, МКУ «Техцентр», МКУ «Двуречье»);

- неэффективное использование бюджетных средств в сумме 81,1 тыс.рублей в МКОУ СОШ № 5. Приобретенное имущество (унитазы, краска и комплектующих к оргтехнике) не используется длительное время. Данный факт квалифицируется как безрезультатное расходование бюджетных средств с несоблюдением принципа эффективности, установленного статьей 34 БК РФ.

В ходе проверки подтверждения достоверности данных бюджетного учета путем проведения перед составлением годовой бюджетной отчетности инвентаризации активов и обязательств, установлено наличие задолженности не подтвержденной дебиторами и не согласованной с кредиторами, тем самым не обеспечена в полной мере достоверность данных бюджетного учета и годовой бюджетной отчетности (МКОУ СОШ № 5, МКУ ДО «МРЦ»).

В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности проанализирован вопрос организации и осуществления внутреннего финансового аудита, осуществляемого главными администраторами бюджетных средств, установлено следующее:

В нарушение подпункта 2 пункта 2 статьи 160.2-1 БК РФ, Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 16.11.2023 № 184н «О внесении изменений в федеральный стандарт внутреннего финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности», утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 сентября 2021 г. № 120н» Департаментом образования в 2024 году не проведено аудиторское мероприятие по подтверждению достоверности бюджетной отчетности на 1 января 2024 года и соответствию порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности.

Следовательно Департаментом образования не должным образом осуществляются бюджетные полномочия по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита.

В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности учтены результаты контрольных мероприятий, проведенных КСК в 2024 году.

По результатам проведенного КСК контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности предоставления в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена в 2022 году и истекшем периоде 2023 года» в МКУ «ЦБО» установлено следующее.

МКУ «ЦБО» «мертвым душам» ежеквартально в 2023 году начислялась арендная плата за земельные участки, а также пеня, за несвоевременное внесение умершими людьми арендных платежей. В связи, с чем искусственно завышена дебиторская задолженность по аренде земельных участков состоянию на 01.01.2023 на сумму 2,0 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2024 на сумму 1,5 тыс.рублей.

Установлены нарушения ведения бюджетного учета администрируемых доходов, повлекшие искажение показателей бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2024 на общую сумму 15,3 тыс.рублей.

Указанные нарушения повлекли за собой искажение показателей бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2024 в Балансе (форма 0503130), в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (форма 0503169), Справки о заключении счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110), Отчета о финансовых результатах деятельности (форма 0503121) МКУ «ЦБО».

Исходя из того, что годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2023 год включает показатели отчетности главных распорядителей бюджетных средств и подведомственных ему учреждений, предоставление недостоверной бюджетной отчетности за 2023 год МКУ «ЦБО» повлияло на достоверность показателей бюджетной отчетности Администрации муниципального образования, как главного распорядителя бюджетных средств и отдельных показателей форм консолидированного годового отчета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

## **8. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности муниципального образования**

Во время внешней проверки годовой бюджетной отчетности был проведен анализ дебиторской и кредиторской задолженности, возникшей по итогам работы за 2023 год.

Согласно ф. 0503169, входящей в состав бюджетной отчетности муниципального образования за 2023 год, дебиторская задолженность на 01.01.2024 составила 2 600 980,6 тыс.рублей, что на 253 245,0 тыс.рублей, или на 10,8% больше по сравнению с данными на 01.01.2023. Основную долю дебиторской задолженности 1 848 539,5 тыс.рублей (71,1%) составляет задолженность по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, возникшей по причине отражения их в бухгалтерском учете в качестве доходов будущих периодов доходов от безвозмездных поступлений в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы», утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27.02.2018 № 32н.

Просроченная задолженность на 01.01.2024 снизилась в сравнении с данными на 01.01.2023 на 12 561,6 тыс.рублей, или на 16,0% и составила 66 165,5 тыс.рублей. Просроченная задолженность сократилась в связи со списанием с баланса безнадежной к взысканию задолженности и сомнительной задолженности.

В общей сумме просроченной задолженности:

- 11 707,0 тыс.рублей – задолженность по налоговым платежам (сократилась на 3,2%);
- 10 164,1 тыс.рублей – задолженность по аренде имущества, по оплате за наем муниципального жилищного фонда (сократилась на 18,3%);
- 20 780,5 тыс.рублей – задолженность по аренде земли (сократилась на 51,2%);
- 597,6 тыс.рублей – задолженность от оказания платных услуг и компенсаций затрат государства (сократилась в 7 раз);
- 229,5 тыс.рублей – задолженность по доходам от сумм принудительного взыскания (сократилась на 51,8%);
- 1 907,6 тыс.рублей – задолженность по доходам от реализации имущества (сократилась 2,5 раз);
- 474,8 тыс.рублей – задолженность за размещение нестационарных торговых объектов, установку и эксплуатацию рекламных конструкций (увеличилась в 2,4 раза);
- 460,9 тыс.рублей – задолженность по штрафным санкциям за нарушение условий муниципальных контрактов (сократилась в 4,3 раза);



- 74,2 тыс.рублей – задолженность по возмещению ущерба имуществу (увеличилась в 6,3 раза);

- 19 764,2 тыс.рублей – задолженность от компенсаций затрат (увеличилась на 100%);

- 5,1 тыс. рублей - задолженность от страховых возмещений (увеличилась на 100%).

Просроченная дебиторская задолженность сложилась у следующих администраторов доходов:

- 54 262,8 тыс. рублей - Администрация муниципального образования;

- 11 735,6 тыс. рублей – Управление налоговой инспекции;

- 167,2 тыс.рублей – Департамент образования.

Сомнительная задолженность неплатежеспособных дебиторов на забалансовом счете 04 по состоянию на 01.01.2024 составляет 49 955,8 тыс. рублей. За 2023 год задолженность увеличилась на 37 097,9 тыс. рублей, или в 3,9 раз.

Кредиторская задолженность согласно данным отчета ф. 0503169 по муниципальному образованию на 01.01.2024 составила 91 701,8 тыс.рублей, что на 36 088,7 тыс.рублей, или в 1,6раз больше в сравнении с данными на 01.01.2023.

Наибольший объем задолженности в общей сумме кредиторской задолженности составили:

задолженность по возврату межбюджетных трансфертов в областной бюджет в сумме 53 513,6 тыс.рублей, или 58,3%;

задолженность по заработной плате за декабрь 2023 года и начислениям на оплату труда в сумме 23 748,5 тыс.рублей, или 25,9%.

По данным годовой отчетности просроченная кредиторская задолженность в муниципальном образовании отсутствует.

## 9. Выводы и предложения

1. Проект решения подготовлен в соответствии с положениями БК РФ и Положением о бюджетном процессе.

2. Текстовые статьи проекта решения соответствуют цифровым значениям, отраженным в приложениях к нему.

3. Не все показатели исполнения бюджета муниципального образования, предусмотренные проектом решения, соответствуют отчету об исполнении бюджета на 01.01.2024, представленному в КСК.

В приложении № 1 к проекту решения ошибочно отражены коды бюджетной классификации:

936 2 04 00 000 00 0000 000 в сумме 3 281,0 тыс. рублей;

936 2 04 04 000 04 0000 150 в сумме 3 281,0 тыс. рублей;

936 2 04 04 010 04 0000 150 в сумме 3 281,0 тыс. рублей.

Кроме того, в приложении № 1 неверно отражено исполнение доходной части бюджета в части прочих безвозмездных поступлений (сумма поступлений занижена на 3 281,0 тыс. рублей).

4. Исполнение бюджета составило: по доходам в сумме 2 285 805,2 тыс. рублей, по расходам в сумме 2 212 091,3 тыс. рублей. Профицит бюджета муниципального образования сложился в сумме 73 713,9 тыс. рублей.

5. Администрацией муниципального образования обеспечено своевременное и в полном объеме погашение всех долговых обязательств, а также сохранение умеренной

долговой нагрузки на бюджет муниципального образования.

Расходы на обслуживание муниципального долга по итогам исполнения бюджета муниципального образования за 2023 год не превышают ограничения, установленные БК РФ.

6. Администрацией муниципального образования информация о реализации Стратегии СЭР муниципального образования за 2023 год представлена в Кирово-Чепецкую городскую Думу с нарушением срока, установленного Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденным решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.11.2017 № 13/93.

7. Администрацией муниципального образования информация о результатах приватизации муниципального имущества за 2023 год представлена в Кирово-Чепецкую городскую Думу с нарушением срока, установленного Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования, утвержденного Решением Кирово-Чепецкой городской Думой от 28.05.2021 № 6/29.

8. Отмечено, что МКУ «ЦБО» как администратором доходов не своевременно принимаются меры по обеспечению взыскания дебиторской задолженности по платежам в бюджет. В результате бездействия должностных лиц администратора доходов, бюджет муниципального образования недополучил доходов в сумме 1 629,5 тыс. рублей.

9. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2023 год в целом соответствует бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и требованиям бюджетного законодательства.

Вместе с тем по результатам внешней проверки годовых отчетов главных администраторов бюджетных средств выявлены нарушения методологии формирования бюджетной отчетности, нарушения ведения бюджетного учета, повлекшие искажение показателей годовой бюджетной отчетности за 2023 год на общую сумму 15,3 тыс. руб.

Установлено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 81,1 тыс. рублей.

Отмечено, что Департаментом образования не должным образом осуществляются бюджетные полномочия по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита.

10. Отмечено наличие недостигнутых целевых показателей и не выполненных в полном объеме мероприятий муниципальных программ.

11. Отмечен рост недоимки по налоговым доходам и отдельным видам неналоговых доходов.

По результатам проведенной экспертизы исполнения бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2023 год КСК предлагает:

- внести изменения в приложение № 1 к проекту решения;
- обеспечить сокращение недоимки и просроченной задолженности по платежам в бюджет;
- обеспечить своевременное и эффективное выполнение мероприятий муниципальных программ, в том числе в рамках национальных проектов;
- обеспечить надлежащее отражение фактов хозяйственной жизни в бюджетном учете и составление бюджетной отчетности в соответствии с требованиями действующего законодательства;
- надлежащим образом осуществлять полномочия по внутреннему финансовому аудиту за составлением отчетности.

КСК считает возможным принятие проекта решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2023 год» после внесения изменений в приложение № 1 к проекту решения.

Председатель контрольно-счетной комиссии  
муниципального образования  
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области



Н.В. Зыкова